COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR OS FATOS
DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº_______DE 2015
Do Srs. Nilto Tatto e Leonardo Monteiro)

Solicita que seja aprovada diligência da

CPI no município de São Lourenço – MG, com
vistas à investigação de suspeita de
extermínio de felinos domésticos (gatos) e
cães.

               Senhor Presidente,

 Requeiro, com fundamento no art. 36 II e IV do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e ouvido o plenário desta comissão, que seja realizada diligência dos

integrantes dessa CPI no município de São Lourenço – MG com vistas a averiguar a

suspeita de extermínio de felinos domésticos (gatos), e cães após ter sido encontrado

cerca de 500 rabos de gato e cães abandonados  em diversos locais do município.

Justificação

A imprensa tem noticiado, desde sábado, 15/08/2015, que há suspeita de

extermínio de cães e gatos no município de São Lourenço do estado de Minas Gerais,

segundo a imprensa foram cerca de 280 rabos de gatos, além de rabos de cães

encontrados em terrenos baldios no município.

De acordo com a notícia do site G1 a Polícia Civil suspeita que os gatos foram

usados para fazer churrasco durante a Festa de Agosto, realizada em São

Lourenço (MG).  A denúncia aconteceu depois que cerca de 150 rabos dos felinos

aparecerem espalhados em uma rua do bairro Vale dos Pinheiros, após o fim da festa,

neste sábado (15). No entanto, o gerente da Vigilância de Sanitária da cidade, Luiz Roberto

Bacha, disse que todas as barracas que trabalharam com produtos alimentícios  durante a

festa foram fiscalizadas antes e durante o evento, e que todas estavam dentro das normas.

O site UOL divulgou, em 20/08/2015, que, além dos 150 rabos encontrados no

dia 15/08/2015, foram encontrados na terça-feira (18), num matagal próximo, outros 50

rabos, também acondicionados em saco plástico, na mesma situação: a raspagem em

http://g1.globo.com/mg/sul-de-minas/cidade/sao-lourenco-mg.html
http://g1.globo.com/mg/sul-de-minas/cidade/sao-lourenco-mg.html

forma de espiral. No inicio da noite desta quarta-feira (19), ativistas do Patrulha Animal, de

São Lourenço, encontraram mais cerca de 80 rabos de gato, nas mesmas condições, em

uma estrada, a cerca de dois quilômetros da cidade. Com isso, são 280 rabos de gatos

encontrados no município, com as mesmas características, desde sábado (15). Além

destes rabos de felinos foram encontrados também rabos de cães perfazendo um total de

500 rabos encontrados entre cães e gatos.

Tendo em vista a gravidade da situação relatada, consideramos ser de suma

importância a investigação e apuração do fato descrito no âmbito dessa Comissão.

Sala da Comissão, .......................................de 2009.

Nilto Tatto

Deputado Federal – PT/SP

Leonardo Monteiro

Deputado Federal PT/MG